CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2013

5419999/LUCINALDO DA SILVA CASTRO (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
3381854/NAZARENO MONTEIRO MARINHO (TEN PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525378

PORTARIA: 1911DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5696305/EZER LUIZ BATISTA MIRANDA (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5374065/JANDER ROQUE BARATA (SGT PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5388422/KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5764440/MADSON VANDERSON DA COSTA SILVA (CB PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5420164/PAULO FERNANDO B. DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5726557/TÂNIA REGINA BARATA COSTA (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5418720/WALGNEY DOS SANTOS AIRES (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525386

PORTARIA: 1912DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5418941/ANTONIO RIBEIRO AIRES (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5699916/CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA (SGT PM) /
15.0 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
3359310/CARLOS DOS REIS COELHO (SUB TEN PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5792843/CELSO CARDOSO DE SOUSA (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5675367/JUCICLEY DOS SANTOS VULCÃO (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5431980/MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013
5705827/ROGÉRIO LÚCIO F. DAS CHAGAS (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 02/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525783
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS DAL2
PORTARIA Nº 0730/2013 – DP 2.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, alínea
“q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº
074/2013-p-1/17° BPM, de 23 de abril de 2013, anexo o
requerimento firmado pelo SD PM RG 36158 WAGNEI MARÇAL
DE ALMEIDA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD
PM RG 36158 WAGNEI MARÇAL DE ALMEIDA, integrante do
17° BPM/CPR V, matricula funcional nº 57198894/1, filho de
Joaquim Marçal Barbosa e Divina de Almeida Barbosa, residente
na Rua Rio Araguaia n° 504, Bairro Marajoara, Município de
Xinguara, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo
anterior da folha de pagamento da PMPA. Providencie a
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por ter saído com incorreção.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525791
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS-CP
PORTARIA N.º 013/13-CPP

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de
suas atribuições legais dispostos no art. 19 da lei Estadual nº
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares
da PMPA), considerando que os Alunos Oficiais PM, concluiram
com aproveitamento o Curso de Formação de Oficiais (CFO-
PMPA/2010-2013), na Academia de Polícia Militar “CEL
FONTOURA”, R E S O L V E:
Art.1o - DECLARAR Aspirante-a-Oficial PM, pelo critério de
Merecimento Intelectual, os alunos:

1. Luigi Rocha da Silva Barbosa
2. Antonia Cássia do Rosário Sousa
3. Raimundo Mozer Santos da Silva
4. Diego Santos Wanzeller
5. Robson Farias Vicente
6. Rosa de Fátima Lima Rodrigues
7. Jhoseffer Luis Rodrigues Nunes
8. Hugo Lobato Marques
9. Elson Sousa Rodrigues
10. Arthur Peter Vinhote de Vasconcelos
11. Ismael da Silva Barros
12. Manoel Vieira de Sousa
13. Ramiro de Carvalho Noronha Araújo
14. Cássio Rogerio Dantas Garcia
15. Helton de Jesus Pinheiro da Silva
16. Pedro Yoshioka da Silva
17. Sandro Nazareno Silveira Queiroz da Silva
18. Osmarley Furtado
19. Leonardo Ferreira Dutra
20. Ítalo Augusto Varanda Paz
21. Dulcilene do Socorro Negrão Cardoso
22. Júlio César Diógenes Andrade
23. Hugo Bernard Leite da Silva
24. Laércio Augusto Gurjão Fernandes
25. Charlleny Dionnelly Pinheiro Lobo
26. Carlos Eduardo Nunes de Melo
27. Geysa Matos Corrêa
28. Jairo Chagas do Nascimento Filho
29. Adriana Coutinho da Cunha
30. Ingrid Cristina Passinho Campos
31. Andrei Pinto da Rocha
32. Jardson Costa dos Santos
33. Amanda Suely da Silva Palheta
34. Merian Ribeiro Formento
35. Loris Henrique Figueira da Costa
36. Renato da Silva Rodrigues
37. Carlos Alex Valino Figueiredo
38. Harley Monteiro dos Santos
39. Jair Nunes Alves
40. Elton Ribeiro dos Santos
Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 26
de abril de 2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém, PA 07 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525976

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519920
Número: 1
Assinatura: 25/04/2013
Valor: 171.496,94
Justificativa: ONDE SE LÊ: VALOR - R$ 171.272,00 LEIA-SE:R$
171.496,94
Contrato: 12/10
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525997

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2013
Valor: 2.485,13
Vigência: 03/05/2013 a 02/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo a
prorrogação da vigência do contrato original, com reajuste do
valor do contrato, em conformidade c indice acumulado dos
últimos 12 meses, do IGPM(FGV), c acrescimo de 8,0494%,
passando p/ R$ 2.485,13,se fundamenta no inciso II, art. 57,

da Lei Federal nº 8.666/93, c/c a cláusula quinta do contrato
em referencia.
Contrato: 14-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MANOEL FERREIRA
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 2547
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9192161863
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525744

PORTARIA: 1906DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS
RODOVIAS ESTADUAIS. (2° QUINZ. ABRIL)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 02/05/2013
5418941/ANTONIO RIBEIRO AIRES (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 17/04/2013 a 02/05/2013
5207754/JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS (CB PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 17/04/2013 a 02/05/2013
5209331/RAIMUNDO CESAR O. AZEVEDO (SGT PM) / 15.0
diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 02/05/2013
54193282/THIAGO BARBOSA TEIXEIRA (TEN PM) / 15.0 diárias
(Completa) / de 17/04/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525748

PORTARIA: 1947DI-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5585791/ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES (SGT PM) / 15.5
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 11/06/2013
5580099/ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA (CB PM) / 15.5
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 11/06/2013
5579880/DANIEL CASTILHO DOS SANTOS (SGT PM) / 15.5
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525768
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE  PESSOAL

PORTARIA Nº 0572/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
de suas atribuições legais e conforme previsto no Art. 457, §
1º, da Lei nº 8.236/1991 (Código de Processo Penal Militar);
Considerando os termos do Memorando nº 497/P/1 – 2012/19º
BPM, de 23 de outubro de 2012; Considerando a declaração da
Junta regular de Saúde da PMPA, de 11 de dezembro de 2012,
que considerou o EX-SD PM RG 28748 SORMAINE HENRIQUE
DOS SANTOS OLIVEIRA, Apto para fins reinclusão, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG
28748 SORMAINE HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA, que
foi excluído do serviço ativo da PMPA, por se encontrar na
condição de desertor, conforme publicação no Boletim Geral nº
206/2002–PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o EX-SD PM RG 28748 SORMAINE
HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA no 19º BPM/CPR VI.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 22 de outubro de 2012
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525773
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0573/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício
das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127,
da Lei nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 110/2013 –